Recentemente aprovada pelo Conselho Nacional de Educação, a Resolução no 02, de 1o. 

de Julho de 2015, definiu as Diretrizes Curriculares Nacionais para a formação inicial em nível 

superior, em cursos de licenciatura, que embora revogue outras resoluções, orienta nos cursos 

de licenciatura, no art. 13, § 1º o mínimo, 3.200 (três mil e duzentas) horas de efetivo trabalho 

acadêmico, compreendendo: 

I - 400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricular, distribuídas ao 

longo do processo formativo; 

II - 400 (quatrocentas) horas dedicadas ao estágio supervisionado, na área de 

formação e atuação na educação básica, contemplando também outras áreas 

específicas, se for o caso, conforme o projeto de curso da instituição; 

III - pelo menos 2.200 (duas mil e duzentas) horas dedicadas às atividades formativas 

estruturadas pelos núcleos definidos nos incisos I e II do artigo 12 desta Resolução, 

conforme o projeto de curso da instituição; 

IV - 200 (duzentas) horas de atividades teórico-práticas de aprofundamento em áreas

[...]

Em seguida, temos a Resolução CNE/CP nº 2, de 19 de Fevereiro de 2002, que institui 

a carga horária dos cursos de licenciatura, de graduação plena de formação de professores da 

Educação Básica, em nível superior. Essa resolução define, no Art. 1º, que a carga horária será 

efetivada mediante integração de, no mínimo 2800 (duas mil e oitocentas) horas, que também 

articulam a teoria-prática, distribuídas da seguinte forma: 

4PORTAL UNEMAT. Estágios- apresentação. A Diretoria de Estágio e Ações Afirmativas (DEAAF). Disponível

[...]

Acesso em: Janeiro de 2017. 

I - 400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricular, vivenciadas ao 

longo do curso; 

II - 400 (quatrocentas) horas de estágio curricular supervisionado a partir do início da 

segunda 

metade do curso; 

III - 1800 (mil e oitocentas) horas de aulas para os conteúdos curriculares de natureza 

científico cultural; 

IV - 200 (duzentas) horas para outras formas de atividades acadêmico-científico-

culturais. (BRASIL, Conselho Nacional de Educação/Conselho Pleno. Resolução 

CNE/CP nº 02, de 19 de fevereiro de 2002: